
 
 
 

от  29 октября  2019 г.   №  495 
 
 
 

О прогнозе социально-экономического развития муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район»  

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 г.г. 
 
 
 

Рассмотрев основные показатели прогноза социально-экономического 
развития муниципального образования «Горномарийский муниципальный 
район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 г.г., администрация 
Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить основные показатели прогноза социально-экономического 
развития муниципального образования «Горномарийский муниципальный 
район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 г.г. в соответствии с 
приложением 1. 

2. Экономическому отделу администрации Горномарийского 
муниципального района в 2020 году ежеквартально осуществлять мониторинг 
реализации прогноза социально-экономического развития муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район» на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 г.г. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить              
на руководителя экономического отдела администрации Горномарийского 
муниципального района Каткову Н.Н.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  
 

 
 

Глава  администрации  

 

Горномарийского   
муниципального района    Н.Арганякова 

 
 
 
 
 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 



 
Приложение 1 

к постановлению администрации                                                                                    
Горномарийского муниципального района  

от «28» октября 2019 года № 495  

 ОСНОВНЫЕ  ПОКАЗАТЕЛИ 
прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Горномарийский муниципальный район»  

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 г.г. 

№                
п/п 

Наименование показателей Ед.изм. 2018 2019 прогноз 
   отчет оценка 2020 2021 2022 

1 Численность постоянного населения (в среднегодовом исчислении) человек 21483 21024 20664 20319 19989 

2 Численность постоянного населения городских округов, муниципальных районов, 
городских и сельских поселений (на конец года) 

человек 21224 20824 20504 20134 19844 

3 Объем отгруженной промышленной продукции (работ, услуг)  млн.руб. 302,8 312,0 318,0 326,0 336,0 
Индекс промышленного производства % 155,7 98,6 100,0 100,5 100,6 

4 Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств  млн.руб. 4658,6 5106,9 5009,2 5192,0 5392,0 
темп роста в сопоставимых ценах % 120,1 105,9 95,0 100,2 100,2 

4.1       в том числе продукция сельскохозяйственных организаций  млн.руб. 487,7 548,2 570,8 594,0 619,4 
темп роста в сопоставимых ценах % 98,9 108,6 100,9 100,6 100,6 

5 Инвестиции в основной капитал - всего (строка 5.1 + строка 5.2) млн.руб. 315,762 394,9 341,0 335,2 398,4 
  темп роста в сопоставимых ценах % 62,700 117,8 82,2 94,2 114,1 

5.1 инвестиции за исключением бюджетных средств млн.руб. 253,589 230,0 288,5 272,4 259,9 
5.2 инвестиции за счет бюджетных средств, в том числе: млн.руб. 62,173 164,9 52,5 62,8 138,5 
        средства федерального бюджета млн.руб. 31,438 106,9 33,2 39,3 105,0 
        средства республиканского бюджета Республики Марий Эл млн.руб. 29,580 55,0 16,0 20,0 30,0 
        средства бюджетов муниципальных образований млн.руб. 1,155 3,0 3,3 3,5 3,5 
6 Объем  работ и услуг во виду деятельности "строительство"                                                                    млн.руб. 7,0 7,1 7,3 7,5 7,8 

темп роста в сопоставимых ценах % 110,7 97,3 98,2 97,9 99,0 



7 Оборот розничной торговли млн.руб. 1294,3 1335,0 1392,0 1470,0 1555,0 
темп роста в сопоставимых ценах % 100,5 97,2 100,3 101,4 101,5 

8 Оборот общественного питания  млн. руб. 53,1 55,0 57,1 59,4 62,0 
темп роста в сопоставимых ценах % 100,2 100,0 100,1 100,2 100,5 

9 Фонд заработной платы по полному кругу организаций  млн.руб. 438,1 434,5 446,0 469,4 489,0 
10  Среднесписочная численность работников организаций, принятая для исчисления 

ФОТ,  по полному кругу предприятий   человек 2027,00 2115,00 2099,00 2082,00 2070,00 

11 Начисленная среднемесячная заработная плата на одного работника по полному 
кругу предприятий руб. 18012,5 17120,2 17707,2 18786,2 19684,9 

темп роста  % 115,4 95,0 103,4 106,1 104,8 
12 Ввод в эксплуатацию жилых домов тыс. кв. 

м 4,2 3,7 3,5 3,6 3,7 

темп роста  % 78,5 87,1 94,6 102,9 102,8 
12.1 в том числе индивидуального жилья  тыс. кв. 

м 4,2 3,7 3,5 3,6 3,7 

  темп роста  % 78,5 87,1 94,6 102,9 102,8 
13 Ввод основных фондов коммерческих организаций  млн.руб. 20,3 28,1 29,8 30,5 32,0 

13.1 в том числе стоимость вновь вводимого оборудования  млн.руб. 4,3 7,6 7,7 7,9 8,2 
14 Прибыль (убыток) - сальдо по полному кругу организаций млн.руб. 4 7,8 8,2 8,3 8,3 
15 Уровень безработицы % 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 
16 Занято в экономике человек 9853 9667 9518 9346 9211 
                

 
_____________________ 


